¹³⁶ Ya lo dice Agustín al principio: es un personaje distinto del Putifar que se menciona en Gén 37,36; 39,1.

puede darse que no haya un número para indicar una cantidad enorme, pero finita? A pesar de todo, esto ha podido decirse a modo de hipérbole.

138 (Gén 42,9). *Y José se acordó de los sueños que había visto.* Sus hermanos, efectivamente, se habían postrado ante él. Pero hay algo más excelso en aquellos sueños que es preciso indagar. Es evidente que ni en su padre, ni en su madre, que ya había muerto, puede agotarse el significado de todo lo que había visto acerca del sol y de la luna, y que su padre, que aún vivía, había oído y por eso le había reprendido¹³⁷.

139 (Gén 42,15-16). ¿Cómo es posible que José, hombre tan prudente y tan alabado, no sólo por el testimonio de los hombres entre quienes vivía, sino por la afirmación de la propia Escritura, jure de esa manera por la salud del faraón que sus hermanos no saldrían de Egipto si no venía con ellos su hermano menor? ¿Es que hasta para un hombre bueno y fiel era despreciable la salud del faraón, a quien guardaba fidelidad igual que antes en todo como a su señor? ¡Y cuánto más debía guardársela a ese mismo que le había colocado en un puesto tan importante, si se la guardó a aquel que le poseía como a siervo que había comprado! Y si no le preocupaba la salud del faraón, ¿no debió evitar un perjurio por la salud de cualquier hombre? ¿Es que no es un perjurio? Retuvo

deret illa copia et quomodo appellaretur non inueniebatur. Nam unde fieri potest, ut quamlibet magnae finitae tamen multitudinis numerus non sit? Quamuis hoc potuerit etiam secundum hyperbolam dici.

138 (Gen 42,9). *Et commemoratus est Ioseph somniorum suorum, quae uidit ipse;* adorauerant enim eum fratres sui. Sed aliquid in illis somniis excelsius inquirendum est. Non enim potest (53) eo modo de patre eius ac matre compleri, quae iam mortua fuerat, quod de sole et luna cum uidisset, a patre increpante audierat (cf. Gen 37,10), qui uiuebat^a.

[72] **139** (Gen 42,15-16). Quid est quod Ioseph uir tam sapiens atque ita non solum hominum inter quos uiuebat testimonio, sed ipsa etiam scriptura teste laudatus ita iurat per salutem Pharaonis non exituros de Aegypto fratres suos, nisi frater eorum iunior ueniret? An etiam bono et fideli uillis fuerat Pharaonis salus, cui fidem sicut primitus domino suo seruabat in omnibus? Quanto enim magis ipsi, qui eum in tanto honore locauerat, si illi seruauit, qui eum seruorum emticiam possidebat! Quodsi non curabat Pharaonis salutem, numquid et periurium pro cuiuslibet hominis salute uitare non debuit? An non est periurium? Tenuit enim unum

¹³⁷ Cf. Gén 37,10: la reprensión de su padre por el sueño que tuvo.

^{a)} qui uiuebat *om.* CCL.

a uno de sus hermanos hasta que viniera Benjamín y se cumplió lo que había dicho: *No saldréis de aquí, a no ser que venga vuestro hermano.* Porque esas palabras tuyas no pudieron referirse a todos sus hermanos, pues ¿cómo iba a venir Benjamín si no hubieran vuelto algunos para traerlo? Pero las palabras que vienen a continuación plantean un problema aún mayor, cuando jura de nuevo diciendo: *Enviad a uno de vosotros y traed a vuestro hermano. Mientras tanto, los demás quedaréis aquí presos hasta que vuestras palabras sean comprobadas, para ver si decís la verdad o no. Que si no, ¡por la salud del faraón! que sois unos espías,* es decir, si no decís la verdad, es que sois unos espías¹³⁸. Ratióficó estas palabras con un juramento, porque si no hubieran dicho la verdad, serían espías, esto es, serían acreedores al castigo de los espías, esos hombres que, a pesar de todo, sabía él que decían la verdad. En realidad, uno no es perjuro si dice a alguien, que sabe que es una persona absolutamente casta; «si has cometido este adulterio del que se te acusa, Dios te condena», añadiendo un juramento a estas palabras. Este individuo jura una cosa totalmente verdadera, porque se da allí la condición que empleó, al decir: si lo has hecho, cuando sabe perfectamente que no lo ha hecho. Pero alguien puede decir: es verdad, porque, si cometió el adulterio, Dios le condena. En cambio, ¿cómo puede ser verdad esto: si no decís la verdad, sois espías, cuando, aunque mintieran, no se-

eorum, donec ueniret Beniamin, et uerum factum est quod dixerat: *non exhibitis hinc, nisi uenerit frater uester.* Ad omnes enim non potuit pertinere quod dictum est; nam quomodo et ille uenturus esset, nisi ad eum adducendum aliqui redissent? Sed quod sequitur magis urget quaestionem, ubi iterum iurauit dicens: *mittite ex uobis unum et adducite fratrem uestrum; nos autem abducemini^a, quoadusque manifesta sint uerba uestra, si uera dicitis an non; sin autem, per salutem Pharaonis <nisi> exploratores estis* (Gen 342,16); id est: si non uera dicitis, exploratores estis. Huius sententiae interpositus iurationem, quia, si uera non dixissent, exploratores essent, id est exploratorum poena digni essent, quos tamen uera dicere sciebat. Neque enim periurus [73] est quisque, si ei quem castissimum nouit dicat: «si hoc adulterium de quo argueris commisisti, damnat te deus», et his uerbis adhibeat iurationem, uerum omnino iurat. Ibi est enim condicio, qua dixit: si fecisti, quem (54) tamen non fecisse certum habet. Sed ait aliquis: uerum est, quia, si fecit adulterium, damnat illum deus; hoc autem quomodo (586) uerum est: Si non uera dicitis, exploratores es-

¹³⁸ Con estas palabras, José declara que nada va a hacerle volver atrás de su decisión.

^{a)} ducemini CCL, Pl.

rían espías? Pues bien, esto es lo que dije que afirma la Escritura: *sois espías*, como si hubiera dicho: *sois merecedores del castigo de los espías*, es decir, seréis considerados como espías por motivo de vuestra mentira. Que la palabra *sois* ha podido emplearse en vez de «seréis tenidos por» o «seréis considerados como» lo demuestran otras muchas expresiones parecidas, como aquella de Elías: *El que escuche en el fuego, ése será Dios*. No quiere decir que entonces será Dios, sino que entonces será tenido por tal.

140 (Gén 42,23). ¿Qué significan las palabras de la Escritura: *Ellos ignoraban que José les entendía, porque había un intérprete entre ellos*? Las palabras se refieren a la conversación que, arrepentidos, tuvieron los hijos de Israel acerca de su hermano José, en el sentido de que habían obrado mal contra él, y de que Dios les castigaba por ello, pues veían que se hallaban en peligro. Este texto hay que interpretarlo en el sentido de que los hermanos pensaban que José no les entendía, porque veían al intérprete que se interponía entre ellos. Y no le decían nada de lo que hablaban, creyendo que el intérprete se hallaba allí precisamente porque José ignoraba su lengua. Ellos pensaban que el intérprete no se preocupaba de decir al que le había puesto allí, las cosas que no decían para él, sino que las comentaban entre sí.

141 (Gén 42,24). *De nuevo se acercó a ellos y les dijo*. El

tis, cum, etiamsi mentiantur, non sint exploratores? Sed hoc est, quod dixi, ita dictum esse *exploratores estis*, tamquam si dictum esset: *exploratorum poena digni estis*, hoc est *exploratores deputabimini merito mendacii uestri*. *Estis* autem potuisse dici pro *habebimini* et *deputabimini* innumerarum similes locutiones docent. Unde est illa Heliae: *quicumque exaudierit in igne, ipse erit deus* (3 Reg 18,24). Non enim tunc erit, sed tunc habebitur.

140 (Gen 42,23). Quid est quod cum inter se paenitentes filii Israel loquerentur de fratre suo Ioseph, quod cum illo male egerint et hoc eis diuino iudicio redderetur, quod se periclitari uidebant, adiungit scriptura et dicit: *ipsi ignorabant quia audiebat Ioseph; interpretis enim inter illos erat*. Hoc scilicet intellegendum est ideo eos putasse quia ille non audiret, quod uidebant interpretem, qui inter illos erat, nihil ei dicere eorum quae loquebantur nec ob aliud adhibitum putabant interpretem, nisi quod eorum linguam ille nesciret. Nec cura erat interpretis ea dicere illi, a quo positus fuerat, quae non ad illum, sed inter se loquebantur.

141 (Gen 42,24). *Et iterum accessit ad eos et dixit illis*. Nec adiungit quid illis dixerit. Unde intellegitur haec eadem dixisse quae dixerat.

texto no añade qué les dijo. Por tanto, se entiende que les diría lo mismo que les había dicho antes.

142 (Gén 42,38). *Y haréis bajar mi vejez con tristeza al infierno*. ¿Bajaría al infierno precisamente porque bajaba con tristeza? ¿O, aunque estuviera ausente la tristeza, dice esto quizá como queriendo indicar que al morir bajaría al infierno? Acerca del infierno hay un gran problema, y por eso hay que estudiar todos los pasajes en que se menciona esta palabra¹³⁹.

143 (Gén 43,23). Lo que les dice el mayordomo de la casa: *Vuestro Dios y el Dios de vuestros padres puso los tesoros en vuestros sacos; vuestra plata de buena ley ya la tengo*, parece una mentira, pero debemos pensar que significa algo. En efecto, la plata que se les da y que no disminuye precisamente porque se dice que es plata de buena ley, significa seguramente lo que acerca de ella se afirma en otro texto: *Las palabras del Señor son palabras sinceras, plata probada a fuego, limpia ya en la tierra, purificada siete veces*, es decir, perfectamente purificada¹⁴⁰.

144 (Gén 43,34). *Ellos bebieron y se emborracharon con él*. Los borrachos suelen aducir este texto, no fijándose en aquellos hijos de Israel, sino en José, que es considerado como un hombre muy prudente. Pero las Escrituras suelen aducir estas

[74] 142 (Gen 42,38). *Et deducetis senectam meam cum tristitia ad infernum*. Utrum ideo ad infernum, quia cum tristitia? An etiamsi abesset tristitia, tamquam ad infernum moriendo descensus haec loquitur? De inferno enim magna quaestio est et quid inde scriptura sentiat locis omnibus, ubi forte hoc commemoratum fuerit, obseruandum est.

143 (Gen 43,23). Quod a praeposito domus audiunt: *deus uester et deus patrum uestrorum dedit uobis thesauros in sacis uestris; argentum autem uestrum probatum habeo*, mendacium uidetur, sed aliquid significare credendum est. Argentum enim quod et datur et non minuitur, quia et probatum appellatum est, nimirum illud intellegitur de quo alibi legitur: *eloquia (55) domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum* (Ps 11,7), id est perfecte.

144 (Gen 43,34). *Biberunt autem et inebriati sunt cum eo*. Solent hinc ebriosi adhibere testimonii patrociniuum non propter illos filios Israel sed propter Ioseph, qui ualde sapiens commendatur; sed hoc uerbum et pro satietae solere poni in scripturis qui diligenter aduerterit multis in